498. Ipsa die ad reginam quoque Portugalliae, Catherinam, Sebastiani aviam, quæque ipsum educaverat, sequentes litteras¹ dedit Pius, sperans, eadem interveniente, quaque ipsa apud regem pollebat auctoritate, illum in sententiam facile suam adducteturum.

« Charissimæ in Christo filiæ, Catherinæ, reginæ Portugalliae.

PIUS PAPA V.

« Charissima, etc.

« Non esse alienum officio nostro putamus, ac potius maxime conuenire paterno amori, quo serenissimum regem nepotem tuum prosequimur, eum is jam ad puberem fere ætatem Dei henibilitate pervenerit, nec fratrem utrum habeat, cogitare jam de alicujus maximis principiis filia illi uxore destinanda; qua de re cogitationem nostram cum M. T. communicandam duximus. Tua enim hæc potissimum cura est, quæ illi avia es, quæ illum educasti, et tua optima piissimaque disciplina instituisti. Nostri autem pro tua prudentia, quanti intersit nepoti tuo, quanti nationi isti, hanc an illam potius uxorem habiturus sit. Cogitantibus igitur nobis de hac re, nihil nobis videri solet utilius, nec ipsi, nec regno ejus, affinitate serenissimi Romanorum imperatoris electi. Dnæ sunt ei filiæ, quarum natu major, nuptura existimatur Hispaniarum principi: minor, ut ei desponderetur, cujus etiam ætas ætati regis satis apta est, nobis maxime placeret. Majorem dignitate socerum is habere non potest, quam Cæsarem; nec soerum majori pietate, religione, probitate præditam, quam imperatricem electam. Tali matre genita et tali cura educata, quis dubitare possit, quin cum cæteris virtutibus, tum in primis pietate matris simillima evasura sit filia? Hæc ergo illa dote, qua nulla, his quidem temporibus, potior videri debet, maxime commendatur. Tot vero principes, rex, nepos tuus, affines his nuptiis sibi adjunxerit, quot fere habet principes (Iohquinur de majoribus) Christiana respublica. Quocirea M. T. hortamur, ut de hac re cogitet, et ad hanc potissimum affinitatem animum suum applicet. Hanc nos cogitationem nostram cum oratore regis communicavimus, scientes, cum tam prudenti viro tamque fideli regis sui ministro nihil non libere communicare nos posse, a quo etiam petimus, ut pluribus de hac re ad M. T. scribat. Datum Romæ, apud Sanctum-Marcum. Die xxv Septembris MDLXVI, Pontificis nostri anno primo ».

¹ Ex Archiv. Vatic.

¹ Ex Archiv. Vatic.

499. At obsfirmato adeo animo a ducenda uxoris consilio se Sebastianus ab alienaverat, ut, vel a reverentia aviae, vel a Pii monitis, ab abrepto semel proposito nullatenus se divelli passus sit; ea, et sui ipsius, et totius Lusitaniæ pernicie, quam quæ sunt subsecuta manifeste monstrarunt: quæ sane, ac si præsentia et ob oculos Pontifex haberet, sui muneris acerba ea incommoda avertere esse censens, opportune, importune incautum juvenem ad nuptias compellere nunquam destitit, ut per singulos fere annos, ab eo scriptæ Epistolæ, aliaque quæ gessit, patenter ostendent.

500. *Concili Tridentini decreta mittit Pontifex ad omnes Ecclesias Indiarum, tum Orientalium, tum Occidentalium.* — Apostolica vero sollicitudine toto orbe diffusas Ecclesias complerens Pius, ubi illas Indiarum, tam Occidentales quam Orientales, de consenso a se Apostolico throno certiores reddidit; cum eo simul nuntio, ad ipsas, saecri Tridentini Concilii decreta, quibus ad res fidei morumque componendas ulerentur, una cum his litteris misit:

« Ven. fratri, archiepiscopo Sancti-Domini, in partibus Indiarum maris Oceani.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, etc.

« Placuit Omnipotenti Deo, qui infirma mundi eligere solet, ut fortia quæque confundat, fel. record. Pio papa IV nuper mortuo, ad universalis Ecclesiae regimen nos vocare: quod onus, propter immensam ejus magnitudinem et virium nostrarum infirmitatem, non sine timore ac tremore, Dei misericordia freti, suscepimus. Ad id vero facilius ferendum, et ad euræ et sollicitudinis officium fideliter, sicuti cupimus, implendum, necessarium nobis est tuum, et cæterorum fratrum, qui in sollicitudinis nostræ partem vocati estis, auxiliu et adjumentum. Proinde fraternitatem tuam salutantes hortanur, et fraterna charitate monemus, ut memor officii tui et mercedis a summo illo æternoque pastore propositæ, gregem tuæ fidei commissum, cum salutaris doctrinæ pabulo, cum vitae ac morum laudabilium exemplo, paseas, atque intensissime qua poles cura custodias; eumque augere et multiplicare coneris, quamplurimas poteris oves, per te ac per fidèles operarios et ministros ad ovile Dominicum adducendo et aggredendo. Si quid autem ad rem, quæ ad ipsarum ovium salutem pertineat, opus tibi auxilio Sedis Apostolicæ fuerit, id fideliter requirere debebis. Tuæ vero partes fuerint, de Ecclesiæ tuæ statu, et de iis, quæ in istis partibus aguntur. (quod quidem ad fidem et religionem

atlinet) curare, ut ad hanc Sedem, omnium fidelium matrem ac magistrum, certi nuntii perferantur, ut et te in debita erga se devotione et fide manere cognoscat, et ex optatis Ecclesiæ tuæ incrementis gaudeat; ac, si cui rei providendum fuerit, auctoritate sua possit providere. Misimus autem ad te, una cum his litteris, volumen authenticum decretorum saecri Concilii Tridentini, quod nuper, sub eodem prædecessore nostro, Deo juvante, feliciter perfectum fuit, quod abs te, et cæteris fratribus suscipiendum erit, devote et fideliter observandum. Omnipotens Deus te fratrem orantem pro nobis et felici statu S. R. E. incoluim custodiat, et tibi, et clero, et populo tuo gratiam et misericordiam suam augeat. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, die iii Februarii MDLXVI, Pontificis nostri anno primo ».

501. In Vaticano Regesto, statim post Epistolam hanc, eodem exemplo scriptum fuisse legitur suffraganeis quoque archiepiscopi Sancti-Dominici, episcopo Sanctæ-Marthæ seu Sanctæ-Fidei, episcopo Carthaginensi, episcopo Sancti-Jacobi de Cuba, episcopo de Venezuela, episcopo Portus-Divitis, episcopo de Antequera in partibus Indiarum, in novo regno Granatensi. Suffraganeis etiam archiepiscopi Civitatis-Regum, nempe episcopo de Chile, episcopo de Panama, episcopo del Cusco, episcopo de Popayan, episcopo de las Chiareas, episcopo del Quinto. Suffraganeis episcopi Mexicanæ, episcopo de Guatimala, episcopo de Chiappa Uvacan et Cuzumelen., episcopo de Compostella, episcopo de Honduras, episcopo de Meeuacam, episcopo Veræ-Pacis, episcopo de Texcalla, episcopo de Nicaragua, episcopo de Guazaca, etc.

502. Scriptum quoque dicitur ad archiepiscopum Goanum in Indiae Orientalis partibus, in quibus, ut Natalis Comes, ab Issell, et alii referunt, (licet id a Bulengerio in sequentem annum rejiciatur) hoc ipso tempore, in ea regione, quæ Japonia vocatur, sacerdotum Societatis IESU opera, eorum numero succrescente, qui ab inaniū idolorum cultu abstracti, ad Christi religionem confluebant, quamvis vario marte inter Christianos ac idololatras res acta sit, religio tamen ac fides incrementi multum accepisse visa est. Ad rem ex sententia perficiendam, ubereinque fructum ex nova illa plantatione colligendum, multum contulerat Humirandæ pietas ac zelus. Erat is Azimæ regis (ut Mombrinus Roseus refert) germanus frater, per adoptionem a rege altero, ante aliquot annos rex creatus, juvenis pulcher aspectu, atque elegantissimæ formæ, qui, non minus corporis quam animi dotibus instruetus, jam pridem, donante Deo, veritatis lumen admiserat, et ejusdem Societatis Patribus aduentibus, cum alias plures, tum maxime præcerum suorum præcipuos, Christi doctrinam

¹ Ex Archiv. Vatic.

doceri fecisset, cum iisdem tandem sacro fonte expiatus, Bartholomæi nomen acceperat.

503. Cum primum igitur nova religione, novum nomen novumque simul hominem Bartholomæus induit, mutatis abjectisque veteris superstitionis ritibus, Sathanæ ministrorumque ejus in se experiri furem novus Christi miles coactus fuit. Regi autem, qui Bartholomæum per adoptionem in filium receptum, ut diximus, regem dixerat, filius alter spurius, Gotundonus nomine, fuerat: vir, ex vilissimo licet mancípio natus, tamen spiritu ambitiosus, qui durissime, se abjecto, patrem in Bartholomæum regni jura transtulisse tulerat, ipsumque idcirco hoc nomine implacabiliter oderat: ideoque ex eo, quod veteri religionis cultu abdicato, Christi fidei adhæsisse eumdem Bartholomæum vidi, optimam sibi oblatam opportunitatem credidit, illum perdendi, quo se in paterni regni hæreditatem reciperet.

504. Gotundoni ambitioni, iræ ac furores Bonzorum, (sic siquidem sacerdotes superstitionæ illius gentis dicebantur) somitem ministrarunt; statim enim ac Bartholomæus baptismum suscepserat, ad integrum regnum suum ab idolatriæ sordibus purgandum, animum adjiciens, idola substulerat, sacrificia aboleverat, verumque Dei cultum in omnes urbes invexerat; et id quidem, quoniam, absque ingenti Bonzorum jactura, qui, ex pietatis ea specie immensos facere quæstus consueverant, perfici minime potuit; in Bartholomæum idcirco ac veram fidem ipsorum odium incendit.

505. Illud vero præ cæteris eorum animos in regem exacerbasse, simulque Gotundoni rebellioni somitem ministrasse cognoscitur, quod a Natali Comite narratur: « Nam, cum Bonzi consuevissent, (inquit) per quosdam exequiarum certos dies, quotannis, opiparum vietum et incrementum proventuum accipere a principibus regionum, Bartholomæus, quia cognovisset id nihil conferre illis, qui in cultu idolorum sine baptimate decessissent; omnibus sumptibus illis parcendum esse statuit, atque sex millia pauperum Christianorum, pro Bonzis, ad epulas funebres convocavit, Bonzibus omnibus exclusis. Atque cum ad Umbram, urbem regiam, accessisset, pro sacrificiis quæ siebant nuper defuncti regis statuæ, illam e templo convelli et communii jubet atque succendi. Idem incendium exitatum actumque est multorum aliorum idolorum ejusdem urbis, et ubique in universo regno, quæ omnia prorsus succensa, sunt eversa. Sed quoniam reliquus erat Gotundonus filius spurius defuncti regis, pro quo in regnum Bartholomæus per adoptionem successerat, isque ægre ferebat se fuisse regno ita privatum; visa est opportunitas Bonzis sacerdotibus, non negli-

genda eum in regem excilandi, etc. » Sic ille.

506. Bonzorum igitur furore actus ac suasionibus illectus, regni ei facta spe, cum aliquot urbes, in regiis comitiis sibi concessas, Gotundonus possideret, cum principibus quibusdam earum finitimiis idolatriæ fœdus init, illorumque suffultus auxiliis, Bartholomæi regnum invadere sibique subjecere corpit. Feribodus, summæ auctoritatis viro, nounullis Christianis occisis, Arrimæ conjuratio primum erupit, haud procul ab Ioxiura; deinde rex impugnatur, ac prope in fugam vertitur; auetaque idecreo conjuratorum audacia, regia simul dominus ac urbs incendio crematur, dum cum urbis praefecto et fratre in munitionem urbi vicinam se rex receperisset. Interea amici illum hortari ac commonefacere minime desistunt, ut nuper assumpta Christianam fidem abjiciat, et ad pristinum idolorum cultum revertatur; hac una ratione inimicorum facile impetus cohiberi, et in regni pacificam possessionem regredi posse ostendentes. Sed frustra regis propositum tentatum est, qui temporale cœlesti regno postponendum agnoverat; nee temporale etiam subsidium sibi defuturum, qui pro fide strenue decertasset, speraverat, et quidem evenit: nam Deus afflicti regis miseratus ærumnis, opem tulit, versoque fortunæ statu, rex ipse superior factus, omnia pœne quæ adempta erant recuperavit; Gotundonus ab Arrimæ regis fratris viribus obsessus: Feribi castella omnia concremata ac devastata; ac divina tandem ope rex ac fideles superiores viribus evaserunt. Alia, quæ in Orientalibus simul ac Occidentalibus Indiis hoc anno acciderunt, fuse habes ex Sacchino et aliis.

507. *Catechismus Romanus, auspice Pio V, in lucem prodit.* — Pro hujus tandem anni corona, ut pluries innuimus, absolutissimus ille Romanus Catechismus, Pio mandante, prodit, qui prædecessoris Pontificis jussu, admittente præcipue Carolo cardinali Boromæo, a selectissimis doctrina et pietate viris diu elaboratus, in totius Christianæ gentis summum beneficium atque utilitatem in lucem editus, quæ pariter facienda sunt vel credenda amplissime docens, tuto iter signat, quo quisque fidelium in veræ viæ æternæque vitæ pacem pedes dirigat. Traditum quoque fuisse hoc anno a Pontifice Societatis Jesu alumnis, ut illum in varias diversasque linguis verterent, scribit Sacchinius; facileque suadet, vel cuiusvis generis linguarum eorumdem patrum, qua pollebant, peritia, vel Pontificis zelus, qui pretiosum talentum, non in unius linguae terra propemodum abseundi passus est, sed in communem totius orbis usum, et tunc quidem multis erroribus ac eriminibus oppressum, nummulariis potius cunctis tradi voluit, qui copiosum inde lucrum referrent.

PII V ANNUS 2. — CHRISTI 1567.

1. Pius compellit ad residentiam tum episcopos, tum parochos. — Anno ab orbe redempto millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, Indictione decima, feliciter susceptam pastoralis regiminis sollicitudinem prosequitur Pius; et episcopos ac parochos, in primis, apud suum gregem residere, juxta legem ab eo anno præterito latam, urgere non desistit, ut ex eorum deinde vigilantia et exemplo, tum clericorum cæteri, tum plebs eis tradita proprios componere mores ediscerent. Idecirco cum cardinalium nonnulli, qui episcopali etiam munere fungebantur, proxima hujus anni Quadragesima, vicinas suas Ecclesiæ adire in eisque residere decrevissent, pium eorum propositum maxima Pontificem lœtitia affecit, illudque ipse summis laudibus extulit; et contra vero non sine stomacho se intellexisse dixit, aliquos episcopos adhuc contra suum mandatum in Urbe latitare, nec ad propria repedasse. His proinde interminatus est, nisi, et quidem e vestigio, discederent, non illos modo imposterum fructuum, sed etiam episcopatum amissionem muletaturum: quibus episcopi illi perterriti minis, tandem e suis prodire latebris in viamque se dare compulsi sunt.

2. Decreta de collatione, resignatione et administratione beneficiorum. — Utī vero ipse episcopos, sic episcopos (ut innuimus) parochos sibi subjectos ad residentiam compellere voluit. Ad hoc vero, ut qui residere tenebantur, Dominico gregi utiliter præficerentur, hoc anno eam Constitutionem edidit, in qua qualemcumque parochialium Ecclesiæ collationem damnavit, quæ, non servata Concilii Tridentini forma, vel haec tenus facta fuisset, vel de cætero fieri contigisset. Ejus initium ejusmodi: « In conferendis beneficiis Ecclesiasticis, et præsertim parochialibus Ecclesiæ, personis dignis et habilibus, quæ in loco residere et per se ipsos curam exercere vateant, quantam diligenciam adhiberi oporteat, Alexandri III Lateranensi, et Gregorii X Lugdunensi, generalibus Conciliis, et Innocentii similiter III, et aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum no-

slrorum editæ Constitutiones testantur. Quod ut diligentius ac rectius perficiatur, statuit etiam Synodus Tridentina, ut occurrente vacante parochialis Ecclesiæ, etiam generaliter, vel specialiter, etiam vigore indulti in favorem sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, aut alias quomodolibet reservatæ vel affectæ, beat episcopus, habita notitia vacationis Ecclesiæ, si opus fuerit, idoneum in ea vicarium, cum congrua, ejus arbitrio, fructuum portionis assignatione, constituere, qui onera ipsius Ecclesiæ sustineat, donec ei de rectore provideatur: et deinde episcopus, et qui juspatronatus habet, intra decem dies, aut aliud tempus, ab episcopo præscribendum, aliquos clericos, ad regendum Ecclesiam idoneos, examinatoribus, juxta formam ejusdem Synodi deputatis nominet, et nonnisi ab eisdem examinatoribus per concursum aliorum examinatorum, etiam tanquam magis idoneo ab episcopo judicato, et electo de Ecclesia provideatur, alias provisiones seu institutiones omnes, præter formam prædictam factæ, surreptitiae censeantur, etc. ». Subdit, non sine gravi animi sui mœrore intellexisse, nonnullos archiepiscopos ac episcopos, parochialium Ecclesiæ vacatione occurrente, eas nullo aut minus rite servato examine, (eo præsertim, quod ex Tridentino Concilio, per concursum faciendum erat,) vel etiam examine rite servato, nihilominus minus dignis personis, (consanguinitatis, aut alium humanæ passionis affectum, non rationis judicium sequentes,) Ecclesiastica ejusmodi beneficia contulisse et de eis providisse; ideoque ex pastoralis sui officii munere, collationes sic factas, vel deinceps faciendas, nullas, irritas ac nullius roboris fuisse ac futuras fore, declarare se coactum esse. Et insuper, ne parochiales Ecclesiæ, diu suo viduate pastore, in maximum animarum periculum manerent; si hæ ex illis fuissent, quarum, dum pro tempore vacarent, ad episcopos, archiepiscopos, primates et patriarchas, et quosvis alios ordinarios collatores, in mensibus, ordinariis collatoribus, etiam per Apostolicas regulas assignatis, provisio et collatio

spectaret vel pertineret ; vel etiam , ex aliis , quarum collatio sibi et Apostolicæ Sedi generaliter vel specialiter competeteret ; si juxta Concilii Tridentini formam approbatas ac magis idoneas personas intra certum tempus non elegissent , aut electas sibi et successoribus suis , aut iis , ad quos collatio spectasset , non significassent , collationem , provisionem ac omnimodam talium Ecclesiarum dispositiōnem , sibi aut successoribus suis se reservare edixit ; quod etiam de parochialibus statuit , quæ jurispatronatus Ecclesiastici , vel aliorum , seu clericorum et laicorum simul fuissent ; nam si præsentatus intra tempus eisdem patronis a jure præfixum , prævio , juxta formam præfati Tridentini Concilii , examine approbatus petisset institutionem , institutioque ipsa per duos menses a die præsentationis dilata fuisset ; ipsarum Ecclesiarum collationem pariter sibi et Apostolicæ Sedi reservavit . Si tamen ordinariorum negligentia aut incuria , ultra dictos duos menses institutio dilata fuisset , patronis pro ejusmodi institutione obtinenda , ad metropolitanum , vel vicinorem ordinarium , vel demum ad Apostolicam Sedem recursum habendi dedit optionem .

3. Isdem etiam ordinariis ac patronis , ne ab eodem Tridentino Coneilio dierum decem præfinitum , ad nominandum idoneos clericos , eorum deputatis examinatoribus , tempus , ultra decem dies alios prorogare auderent , in hac ipsa Constitutione prohibuit ; districtiusque vetuit , ne quis præter Romanos Pontifices , aut alios , indulta hujusmodi obtinentes , quaeunque super hoc esset auctoritate munitus , de ejusmodi beneficiis sic reservatis disponere , vel circa illa , etiam per viam permutationis vel alias , quidquam innovare quoquo modo præsumeret ; et ut non modo dignis , sed etiam dignioribus magisque idoneis , juxta ejusdem Coneilii decretum , parochiales conferrentur Ecclesiæ , voluit ac decrevit . Quod si episcopus minus habiles , idoneioribus habilioribusque posthabitis , elegisset , eos , qui rejecti fuissent , a mala ejusmodi electione ad metropolitanum , vel si ipse eligens metropolitanus fuisset aut exemptus , ad vicinorem ordinarium , uti Apostolicæ Sedis delegatum , vel ad ipsam Apostolicam Sedem appellare , ac ad novum examen præelectos , coram ipso appellationis judice vocare ac provocare posse concessit ; ibique , cum irrationabile prioris eligentis judicium probatur , per ipsum appellationis judicem irritum reddi jussit , ac per eum magis idoneo parochiale conferri voluit , vel conferendam ei remitti , ad quem collatio vel institutio spectaret . Interposita hac tamen appellatione , impediri minime ac suspendi electionem primo loco ab ordinario factam declaravit ; et insuper a præfato etiam , si opus fuisset , appellationis

judice ad Apostolicam Sedem appellari posse induxit .

4. Constitutionem hanc a Pio editam legimus decimo quinto kalend. Aprilis hujus anni ; sed quia in hæc eadem Beneficiorum collatione abusus alios plurimos irrepsisse cognovit , dum passim beneficia per resignationem seu permutationem vacantia , in manibus quorumcumque ordinariorum , vel etiam apud Apostolicam Sedem fieri consueverant ; ideo sexto idus Augusti hujusmodi anni aliam edidit ¹ qua in deterius prolapsam Ecclesiasticorum bonorum villicationem relevare contendit ; estque ejusmodi :

PIUS PAPA V. etc.

« Officium creditæ nobis administrationis exposit , ut non solum corrigamus ea , quæ perperam attentantur , verum etiam , ne in futurum illa contra Ecclesiasticam puritatem attentari possint , debita animadversione prohibeamus . Sane , cuin , sicut accepimus , in resignationibus et permutationibus , quæ , tam apud Sedem Apostolicam , quam in partibus , in Ordinariorum manibus sunt , quamplurimi abusus irrepserint , nos , volentes ejusmodi abusus de Ecclesia Dei tollere , et futuri resignationum et permutationum admissionibus eam normam prescribere , qua sanctuarium Dei hominum pactionibus tradi non possit : ac ut omnis simoniæ labes et fraudis suspicio in beneficiorum Ecclesiasticorum provisionibus absit ; decernimus , supplicationes beneficiorum quorumcumque , resignationem seu permutationem continentes , donec per nos illarum admittendarum modus præscriptus fuerit , ulterius , non per modernos , et pro tempore existentes , cardinalem , et alios signaturæ nostræ gratiæ præfectos , (ut antea) sed per nos tantum manu nostra signari debere . Et ne , dum præmissis occurrere intendimus , et a signaturæ nostræ præfectis ab illis abstinentum censuimus , locorum ordinarii cæterique beneficiorum Ecclesiasticorum inferiores collatores præfati , ut antea a plerisque eorum factum esse audivimus : ita se fiducialiter cum iis , qui in eorum manibus beneficia Ecclesiastica resignant , gerant , ut nonnisi illis , quos ipsi nominaverint , aut pro quibus intercesserint , ea conferant , et de eis provideant vel disponant ; ac quos Ecclesiæ plus prodesse posse cognoscunt , negligant et contemnant , Apostolica auctoritate ac de Apostolicæ potestatis plenitudine , hæc nostra Constitutione , omnibus et singulis dilectis filiis nostris et Sedis Apostolicæ legatis , nuntiis , ac venerabilibus fratribus , patriarchis , primatibus , archiepiscopis , ac quorumvis cathedralium et

¹ Est in Bull. parvo Pii V. pag. 65.

collegiarum Ecclesiarum capitulis, abbatibus ceterisque aliis, quorumvis Ecclesiasticorum beneficiorum, quomodo cumque qualificatorum, inferioribus collatoribus, ad quos de jure vel consuetudine eorumdem beneficiorum resignationes seu permutationes admittendi facultas spectat et pertinet, quacumque dignitatis prærogativa, etiam cardinalatus honore fulgentibus, prohibemus, ne posthaec, donec debitus (ut præmittitur) modus statuatur ac decernatur, quorumvis beneficiorum Ecclesiasticorum, tam sacerdotalium quam quorumvis Ordinum Regularium, qualitercumque qualificatorum, etiam si jurispatronatus, et ad quorumvis præsentationem, nominationem, electionem et quamvis aliam dispositionem pertineant, resignationes seu permutationes recipiant vel admittant; neque beneficia eadem, tanquam per resignationem vacantia, quibusvis personis conferant, vel de eis provideant, aut quomodolibet disponant. Nos enim beneficiorum præfatorum collationes, provisiones, aut quasvis alias dispositiones per eosdem factas, nullas, irritas et inanes, nullumque jus aut titulum, etiam coloratum, tam in petitorio quam in possessorio provisis tribuere, ac ipsos sic provisos ad eadem beneficia Ecclesiastica obtinenda perpetuo inhabiles fore ac esse; ac omnes et singulos collatores prefatos in collatione, provisione et dispositione beneficiorum in eorum manibus sic resignatorum, quovis prætextu, etiam devolutionis, vacantium, se intromittere nullatenus posse, beneficiaque præfata, tanquam vere vacantia, per nos et Sedem Apostolicam, et quosvis eorumdem collatorum, in quorum manibus, contra hujusmodi nostram prohibitionem, resignationes seu permutationes factæ fuerint, superiores, nullo alio devolutionis ordine servato, sed quod locus sit præventioni, conferri, et de iis providere ac disponi libere et licite posse. Et sic quoscumque judices, etiam causarum palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate, judicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super iis, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, statuimus atque decernimus. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Ap., etc. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, sexto idus Augusti, Pontific. nostri anno secundo».

5. Quem vero præscripserit ipse modum, quo sancte ac juste Ecclesiasticorum beneficiorum ejusmodi permutationes seu resignationes faciendæ essent¹, dicetur anno sequenti; et etiam, quasnam beneficiorum ejusmodi resi-

¹ Vid. in Bullar. parvo Pit. V. pagin. 78.

gnationes, episcopi aliquique collatores admilttere possent¹, declaravit. Hoc tamen anno litteras Apostolicas conficiendi atque expediendi super gratiis earumdem resignationum formam edidit; extatque in Constitutione trigesima secunda², tertia decima Martii hujusmodi anni publicata: formam autem hujusmodi resignationes in curia et extra publicandi, Gregorius Tertius Decimus præfinivit³, ut suo loco dicendum erit.

6. In his tamen beneficiorum collationibus, cum multa, tum in episcopis et collatoribus aliis, tum in ipsa Romana curia, corrigenda Pius comperisset, aliqua insuper sanctæ huic administrationi, ex amplissimis cardinalium indultis imminere damna ac pericula sapienter animadverterit; idcirco privilegiorum eorumdem, in beneficiorum collatione, latam nimis facultatem, moderandam esse pro suo munere censuit. Vulgata est igitur, hoc anno, ultima die Aprilis, ejus jussu, Constitutio illa, in qua legitur, quod Pius ex tam multis S. R. E. cardinalium, super Ecclesiasticorum beneficiorum dispositione, indultis, et multiplicatione aliarum super aliis facultatum, quæ quotidie præfatorum indultorum litteris diffuse inserebantur, saepe numero impeditus esset, quominus solitam Apostolicæ Sedis benignitatem erga pauperes et benemeritos liberaliter exercere posset; occasionemque idcirco capere volens, ut tanta dehinc ejusmodi indultorum et facultatum largitione præcisa, dictis personis commodius beneficiendi via sibi libera recluderetur; omnia et quæcumque indulta, concessiones, facultates, et alia privilegia quæcumque, beneficia Ecclesiastica conferendi, iisdem cardinalibus aufert, cum cura nempe, et sine cura, sacerdotalia et quorumvis Ordinum Regularia, qualitercumque qualificata, ad collationem, provisionem, præsentationem, electionem, et quamcumque aliam dispositionem dictorum cardinalium, ratione patriarchalium, metropolitanarum, et aliarum Ecclesiarum cathedralium, neenon monasteriorum, prioratum, dignitatum, et aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, quæ quomodolibet obtinuerant, vel imposterum obtinuissent, ac etiam quorum collatio, provisio, et quævis alia dispositio illis ex causa factæ per eos cessionis, regiminis et administrationis, seu commendæ aut resignationis, Ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum hujusmodi, Apostolica auctoritate reservata exitisset, vel imposterum reservanda esset; neenon quorumeamque inferiorum collatorum, et collaticum, de jure, privilegio, consuetudine, etc, ac alias quomodolibet pertinentia; et etiam illa commendandi, ac alias de eis disponendi, omnibus et singulis cardinali-

¹ Extat in magno Bull. Constit. 58, pag. 252. — ² Extat in Bull. magno inter Pii V Constit. 32. — ³ Extat in Bull. magno Gregor. XIII. Const. 85.

bus specialiter et expresse revocat; præcipitque insuper, quod omnes deinceps Apostolicæ litteræ facultatum et indultorum hujusmodi, pro singulis cardinalibus præsentibus ac futuris, unam tantum cathedralem vel majorem Ecclesiam, seu illius loco unum vel duo monasteria, aut unum vel duo beneficia, in prefatis litteris exprimenda, quæ cardinales ipsi, ultra illas sex episcopales, ac presbyterales, et diaconales cardinalium Ecclesias, tunc temporis obtinuerint, seu quoniam collatio eis reservata fuisset, specentarent; omnino sublatæ intelligantur: cum altera etiam hujusmodi indultorum parte, super ipsorum cardinalium consensu, in beneficiorum provisione, apud Sedem prædictam, pro tempore vacantium, requirendo, alias sub dictis indulitis comprehensorum. De his siquidem omnibus imposterum Pius libere se disponere velle edicit; et facultates quoque commendandi monasteria, aliaque beneficia Ecclesiastica sæcularia et regularia, neenon disponendi de monasteriis, etiam cura et conventu parentibus, et de dignitatibus conventionalibus, et in metropolitana aliisque cathedralibus post Pontificales majoribus et in Collegiatis Ecclesias principaliibus: ac pariter disponendi de beneficiis referendariorum causarum Palatii Apostolici auditorum, protonotariorum, et aliorum officiium dictæ Sedis, neenon familiarium, cæterorumque omnium, qui Constitutionibus declaratoris Pauli papæ III ad perpetuam rei memoriam editis, continebantur, vel cohabet, vel penitus auferunt.

7. Familiarum denique eorumdem cardinalium, per Apostolicæ cancellariae regulas, indulta et privilegia, ad eos solos familiares, eorumdem continuos commensales, restrinxit, qui vera et actuali familiaritate, continuaque commensalitate hujusmodi durante, extra Romanam curiam, vel cardinalibus ipsis in dicta curia existentibus, apud dictam Sedem decessissent; et ea sola beneficia, quæ ipsi familiares, continuo commensales viventes, ad præfatorum cardinalium collationem pertinentia, obtinuerint, seu quæ ex collatione, sibi ab eisdem cardinalibus facta, assecuti fuissent, completi voluit; at iter vero, etiam motu, scientia et potestate similibus, et etiam cum præsentis Constitutionis speciali et expressa derogatione expeditas litteras, nullius prorsus esse roboris ac momenti jussit. Illa vero beneficia, eiusdemque generis essent, quæ aliquis hæresis ermine infectus prius habuisset, a nemine obtineri posse decrevit, nisi specialiter vacationis modus exprimeretur; sibique, ac Apostolicæ imposterum Sedi ea dumtaxat distribuenda reservavit. Eu quæ super hoc lex¹ ab ipso sancita fuit:

PIUS EPISCOPUS, etc.

« Cum ex Apostolatus officio, nobis (meritis licet imparibus) credito, cura Dominici gregis immineat generalis, et exinde teneamur, more vigilis pastoris, vigilare et attentius providere, ut Ecclesiis, monasteriis et quibusvis aliis beneficiis Ecclesiastice, nunc et pro tempore, propter crimen hæresis vacantibus et vacaturis, tales viri eis præficiantur idonei, qui detestandas ac nefarias hæreses, diabolo disseminante, contra veræ et orthodoxæ fidei puritatem exortas, de agro Domini extirpare, et populos sibi commissos ad Catholice Ecclesie veritatem reducere, doctrina, verbo et boni operis exemplo valeant; præmissorum itaque consideratione induci, et ab aliis, ad id suadentibus, rationabilibus causis, nonnullis etiam prædecessorum nostrorum vestigiis inhærendo, motu proprio, non ad alienus nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de mera nostra voluntate et deliberatione, omnia et singula beneficia Ecclesiastica, cum cura et sine cura, sæcularia, et quorumvis Ordinum, etiam Saneli Joannis Hierosolymitani, et aliarum quarumvis militiarum regularia, quæcumque et qualia cumque sint, etiamsi sæcularia, dignitates et præbendæ, personatus, administrationes, vel officia in cathedralibus, etiam metropolitanis, vel collegiatis, et dignitatibus ipsæ in cathedralibus, etiam metropolitanis post pontificales maiores, seu collegiatis hujusmodi principales; regularia vero beneficia hujusmodi, monasteria etiam consistorialia, prioratus, præposituræ, præpositatus, administrationes, vel officia etiam claustralia, ac hospitalia, et prieceptoriæ, et alias quomodo cumque qualificata fuerint, ordinationi et dispensationi nostræ, et Sedis Apostolice, hac perpetuo valitura Constitutione, auctoritate Apostolica, tenore præsentium reservamus. Declarantes, omnes et quascumque impetrations de beneficiis, ut præfertur, quomodo cumque qualificatis, certo modo in futurum faciendas et obtinendas, beneficia hujusmodi, propter hæresim vacantia, et in futurum vacatura, non comprehendere, nisi specialiter et dispositive vacationis modus propter crimen hæresis expressus fuerit, et illum nullo modo, sub quibusvis clausulis et decretis comprehendendi, quantumcumque generalibus, in quibusvis gratiis et concessionibus, per nos et Romanos Pontifices successores nostros faciendis, etiam per fiat, signatis et concessis; ac decernentes, omnes et quascumque impetrations, de quibusvis beneficiis, ut præfertur, qualificatis, hactenus factas et obtentas, nisi earum vigore in judicio per impetrantes crimen ejusmodi deductum fuerit, et super eo sententiam favorablem obtinuerint, vel dictorum beneficiorum possessionem assecuti fuerint.

¹ Extat. in Bull. parvo Pii V pag. 53.

rin, ad vacationem hujusmodi, propter crimen haeresis, se non extendere, et illum neminem comprehendere; siveque per quoscumque judices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. cardinales, judicari et interpretari debere; irritum quoque et inane, si seens, per quoscumque, quavis dignitale et auctoritate preditos, judicatum fuerit, decernimus. Volumus autem quod praesentes litterae, etc. inter Constitutiones perpetuo valituras describantur etc. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, sexto kal. Februarii, Pontificatus nostri ann. secundo».

8. Licet vero quam evidentissime appareat, haec omnia Pium constituisse, ut animas, quas in praeceps avaritia trahebat, ab iniuritatum funibus, quibus sese obstrinxerant, provide solveret, ac fidei zelo, quæ proposuinus, edixisse, ne videlicet Domini haereditas alienorum possessio fieret; quod tamen ea præceperit nullius omnino cupiditatis actus instinctu, cetera, quæ hoc ipso anno decrevit, non minus evidenter ostendunt. Cum enim comperisset, plurimos, Ecclesiastica beneficia obtinentes, proprii honoris ac salutis immemores, aliquando etiam praetextu facultatis testandi, eis ab Apostolica Sede factæ, in eorum ultimis voluntatibus, res sacras, ac vasa, ornamenta ac paramenta Ecclesiastica, aliaque divino cultui dicata quandoque ex fructibus Ecclesiasticis per eos acquisita, non Ecclesiis, et monasteriis, ac beneficiis, quibus præfuerant, seu a quibus proventus Ecclesiasticos et stipendia accepérant; sed aliis potius locis, etiam aliquando non piis, et saepemniero propriis etiam, secundum carnem, affinibus ac consanguineis relinquerre consuevisse: et insuper ipsiusmet Apostolicæ cameræ collectores, sub praetextu quod ea spoliorum nomine venirent, tanquam ejusdem cameræ spolia, in maximum religionis dedecus, ac Ecclesiarum, monasteriorum et eorumdem beneficiorum detrimentum, ac testantium animarum periculum, plurimorumque scandalum, saepe exigere ac percipere illa veritos non fuisse; idcirco, ad hujusmodi elevendos abusus, hoc anno¹, tercio kal. Septembbris hæc statuisse reperimus.

Ornamenta, et paramenta, ac res sacras, et alia bona, ad usum et cultum divinum spectantia, spoliorum nomine, ad cameram Apostolicam pertinentium, minime comprehendi; nec ipsa, cuiusvis facultatis ab Apostolica Sede factæ praetextu, utli relinquere; sed ad singulas Ecclesias, monasteria, etiam conventu carentia, in quibus beneficiati resedissent, aut quibus præfuerint, seu quæ alias obtinuerint, omnino pertinere.

¹ Extat. in Bullar. Bolla 42. pag. 237.

In iisdem Ecclesiis seu beneficiis successoribus propria auctoritate licere eadem ornamenta etc. apprehendere, ac ipsa beneficiorum eorumdem Ecclesiis vel sacristiis applicandi et incorporandi data eis facultate.

Donationes, relieta, ac legala, testamenta, codicillos, aliasque ultimas voluntates, quoad præmissa, nulla et invalida, nulliusque roboris et momenti existere, in eujuscumque personæ aut loci favorem facias declarat: quinimo res sacras præfatas, quocumque nomine vel titulo detinentes, Ecclesiis, quibus defuneli beneficiati præfuerint, statim restituere teneri, et ad restituendum per censuras et pœnas, etiam furti ac sacrilegii, ac alia juris et facti remedia opportuna cogi et compelli posse ac debere jubet.

Ad collectorum, vel subcollectorum spoliorum camerae Apostolicæ insolentiam coercendam, domestica presbyterorum, seu clericorum supellectilia, etiamsi ex fructibus et beneficiorum proventibus acquisita fuissent, sub spoliorum nihilominus appellatione minime venire, nec pro spoliis ullo modo reputari posse, declarat.

Cavit insuper, ne a spoliorum collectoribus vel subcollectoribus exigi quidquam posset, per obitum illius, qui, dum viveret, unum vel plura beneficia Ecclesiastica obtinuerint, cuius, vel quorum insimul fructus, redditus et proventus, triginta ducatorum auri cameræ, secundum communem aestimationem, valorem annum non excessissent, aut qui annuas pensiones, super quibusvis Ecclesiasticis fructibus usque ad dictum valorem annualim percepissent; dummodo tamen is se ab omni illicita negotiatione, et a sacris canonibus prohibita abstinuerit.

Sacra autem vasa ac paramenta, ac cælera divino cultui dicata, tanquam spolia ab iisdem collectoribus vel subcollectoribus haberi aut describi districtius inhibet; sed ipsa, cæteraque omnia, sacris ministeriis mancipata, Ecclesiis, monasteriis, capellis, aliisque beneficiis, ipsorumque recloribus libere dimitti ac consignari mandat; ita ut ea cuncta in locis, in quibus constitissent, relieta sint. Cum vero hic expresse non significaverit Pius, quænam res spoliorum nomine comprehendenterint; ipsas, scias, in Constitutione sua decima octava¹ Paulum V fuse explicasse.

9. Cum accepisset pariter Pontifex, in deputandis vicariis, ac in assignatione portionum, vicariis ipsis perpetuis parochialium Ecclesiis, beneficiis, collegiis, aliisque locis piis perpetuo unitarum, ex Tridentino Concilio facienda, non² nullos ita modum excessisse², ut parum aut nihil ex fructibus, redditibus et proventibus pa-

¹ Vide in Bullar. — ² Bull. 47. pag. 242. in magn. Bull.

rochialium iisdem Ecclesiis remaneret; eaque de causa, circa interpretationem decreti præfati Concilii, multas controversias obortas esse; ad eas tollendas animum intendens, ac considerans, ideo uniones eas a prædecessoribus Pontificibus fuisse factas, ut ex redditibus et emolumentis beneficiorum unitorum, Ecclesiis, monasteriis ac collegiis facilius onera iisdem incumbentia supportarentur, et promptius ab Ecclesiasticis ministris in iisdem divina celebrarentur officia, hospitalitas servaretur, aliaque charitatis opera exercerentur, et nihilominus commissa parochialium cura animarum laudabiliter eliam perageretur; slatuit idecirco ac decrevit, in assignatione portionis perpetuis vicariis, ex prædicto Concilio, prælatorum arbitrio, facienda, ita eos se continere debere, ut non major centum, nec minor quinquaginta scutorum annuorum summa, omnibus etiam incertis emolumentis aliisque obventionibus communiter percipi solitis, computatis, eis omnino constitueretur; dummodo tamen vicariis, sive in quantitate aut quota fructuum, pecuniaque numerata solitum non fuisset plus assignari, sive fundo, seu alia re stabili portio hujusmodi jam attributa illis non fuisset, habita quoque reddituum onerumque loci, cui parochialis ipsa unita fuisset, ratione; ita ut portiones ultra vel infra præfatas summas scutorum centum vel quinquaginta haec tenus assignatae, vel imposterum forsan assignandæ, quoad excessum vel defectum hujusmodi, nullius roboris et momenti existerent, et ad prædictas summas redactæ, et auctæ respective censerentur; nisi tamen valor annuus, ipsius parochialis unitæ habita ratione, minor quinquaginta scutis existeret; quo easu assignata, vel vicario perpetuo assignanda portio summam annualem valoris præfatae parochialis excedere non deberet; sed omnes ejusdem fructus vicario ipsi perpetuo dumtaxat attribuisse sat esset.

Ecclesiæ autem, monasteria et collegia, in quorum parochialibus Ecclesiis unitis præfatas vicarias erigi contigisset; pro quantitatibus fructuum ipsis vicariis perpetuis assignatorum, ad solutionem quindenniorum, quam Apostolice cameræ solvere debuissent, ulterius non teneri voluit; sed eis ad ratam certorum, quæ de earumdem parochiarum fructibus percepta fuissent, detractionem fieri imperavit; ita tamen quod vicarii perpetui, qui pro eo tempore deputati fuissent, novam suæ deputationis provisio nem ab Apostolica Sede accipere, et pro portione fructuum certorum sibi assignata, annatam solvere, ac Apostolicas demum litteras expedire tenerentur; nec alias ad præfatarum viciarum perpetuarum possessionem, et eorumdem parochialium servitum admitti possent.

Hos vero perpetuos vicarios, non ad libe-

ANN. — TOMUS XXXV. — LADERCHI, I.

ram ordinariorum electionem, sed ad illorum nominationem, in quorum Ecclesiis unitis ponendi essent (prævio tamen eorumdem ordinariorum, seu corum vicariorum examine ac approbatione) deputari mandavit. Quod si parochiales monasteriis Regularium Mendicantium unitæ fuissent, ab eorumdem monasteriorum superioribus, ex ipsis Mendicantibus, vicarios nominari jussit; qui, si ab ordinariis, vel eorum vicariis, prævio examine, ad animarum curam gerendam idonei reperti ac probati fuissent, eos in vicarios deputare debere voluit; hac tamen ratione, ut ad superiorum suorum nutum amovibiles essent; quod etiam in Regularibus monachis aliis servari præcepit, dummodo in ea parochiali, in qua unus ex monachis, prædicta forma servata, vicarius deputatur, cum eo saltem quatuor alii ejusdem Congregationis monachi habitent.

10. Ista decrevit Pius kalend. Novemb. hujus anni. Undecim autem vicarios perpetuos, ut cæleris exemplo esset, in totidem Basilicis et Ecclesiis Urbis, cum assignatione portionum, ipsum instituisse¹, dicetur inferius. Ea vero in parte, quæ ad Ecclesiarum Mendicantium vicarias spectat, ad juris et Tridentini Concilii terminos a Gregorio XIII², qui proxime Pio in Pontificali successil, res redacta est, ut suo loco dicendum erit.

11. *Celeberrima Constitutio de non alienandis sive infeudandis urbibus aliisque Romanæ Ecclesiæ locis.* — Verum inter cæteras, hoc anno a Pio editas Constitutiones, quibus fidellem una ac prudentem Ecclesiasticorum bonorum se dispensatorem exhibuit, celeberrima ea extitit, qua omnino alienandi et infeudandi civitates et loca S. R. E., vel de eorum alienationibus et infeudationibus, quovis prætextu, etiam evidentiis utilitatis, tractandi, sibimet ac successoribus suis facultatem ademisse visus est. Ipsam siquidem, quem prædiximus, Gregorius³, non modo confirmavit, quin etiam extendit, et qui eidem suscepit sunt, Sixtus V, Innocentius IX et Clemens Octavus ampliarunt. Quid autem ad eam edendam Pium impulerit, ex ipsam Constitutione⁴, quam necessario hic ponendam duximus, utpote de qua in Annalibus pluries mentio occurret, accipies:

PIUS EPISCOPUS

« Servus servorum Dei, etc.

« Admonet nos suscepla cura regiminis universalis Ecclesiæ, cui, auctore Domino præsidemus, ut civitates, terræ, oppida, et loca nobis et Sedi Apostolicæ in temporalibus mediale et imminente subiecta, perpetuo in jure, domi-

¹ Bull. 439. in magno Bull. pag. 347 ann. 1571. — ² Vide in magno Bullar. Gregor. XIII Const. 9. — ³ Gregor. XIII, Const. 3. Sixtus V, Const. 26. Innoc. IX, Const. 1. Clemens VIII, Const. 1 et 52. — ⁴ Exstat in Bull. Constitut. 3. pag. 220.